
 
 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 24 del 01/02/2023   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AL 

CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA DEGLI 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI DI 

MONTAGNA, PISTE CICLABILI E CORSI D’ACQUA DEL RETICOLO 

IDRICO MINORE - ANNO 2023 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì  uno del mese di Febbraio  alle ore 17:00, presso la Sede Municipale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del SINDACO Dario Colossi. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino Bernardi. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

COLOSSI DARIO Sindaco SI 

PICCINELLI STEFANIA Vice Sindaco SI 

BONFANTI DARIO Assessore NO 

DADA' GIUSEPPE Assessore SI 

FARISOGLIO EMANUELA Assessore SI 

PUTELLI PABLO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI:1 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO: 

• che con deliberazione n. 59 in data 23/06/1997, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale deliberava di aderire alla costituzione del Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica, approvandone lo Statuto; 

• che il Consorzio si è costituito con atto in data 10/02/2000, n. 21074/1704 di repertorio del 

Notaio Trapani; 

• che sono soci del citato Consorzio: la Comunità Montana di Valle Camonica ed i Comuni di 

Artogne, Bienno, Cividate Camuno, Darfo Boario Terme, Esine, Gianico e Piancamuno; 

 

 VISTE e richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, con le quali 

venivano approvate modifiche allo Statuto del Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica: 

• n. 74 in data 20/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 

• n. 35 del 30/09/2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 ATTESO: 

• che si rende necessario garantire interventi di manutenzione delle strade comunali di montagna, 

delle piste ciclabili e dei corsi d’acqua costituenti il reticolo idrico minore, oltre ad eventuali 

specifiche forniture di beni e servizi afferenti; 

• che non esiste all’interno di questo Comune una struttura organizzativa idonea allo svolgimento 

di tali compiti; 

• che i lavori indicati si collocano nell’ambito del territorio del Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica e rientrano tra le attività di competenza del medesimo; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/02/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al 

patrimonio agro-silvo-pastorale” in house al suddetto Consorzio Forestale;  

 

PRESO ATTO della disponibilità del citato Consorzio all’esecuzione degli interventi da 

eseguire nel corso del corrente anno; 

 

 VISTA la bozza di convenzione per l’affidamento al Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica dell’esecuzione degli interventi in argomento per l’anno 2023 e verificata la rispondenza 

dei contenuti agli obiettivi di questa Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO di procedere all'approvazione della convenzione in argomento, in 

considerazione dell’assenza di idonee strutture organizzative ed in particolare della carenza di 

organico, nonché della congruità tra i compensi da corrispondere al Consorzio Forestale Bassa 

Valle Camonica e l’utilità che l’Amministrazione Comunale conseguirà; 

 

 PRECISATO che le prestazioni contemplate in convenzione verranno svolte nel limite 

complessivo di euro 50.000,00.= I.V.A. compresa, subordinatamente all’effettiva disponibilità delle 

risorse a bilancio sui capitoli afferenti, e previa assunzione del/dei relativo/i impegno/i di spesa da 

parte del/i competente/i Responsabile/i di servizio; 

 

PRECISATO, altresì, che ogni intervento sarà eseguito previa definizione, 

programmazione e preventivazione di volta in volta definita con gli uffici competenti ed approvata 

dal competente Responsabile di servizio, sulla scorta di specifico prezzario del Consorzio che sarà 

valutato ed approvato dal Responsabile di servizio in sede di assunzione degli impegni di spesa; 



 

 VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Settore lavori pubblici e manutenzioni, Geom. Grazioso 

Pedersoli, ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore finanziario e tributi, 

Dott.ssa Cinzia Cavallini; 

 

 CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, 

presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare la bozza di convenzione, allegata alla presente affinché ne formi parte integrante e 

sostanziale, per l’affidamento al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica degli interventi di 

manutenzione delle strade comunali di montagna, delle piste ciclabili e dei corsi d’acqua 

costituenti il reticolo idrico minore – anno 2023; 

 

2. di precisare che tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione, compresi quelli necessari per 

l'assunzione degli impegni di spesa, sono demandati ai Responsabili di servizio competenti 

secondo l’attribuzione delle risorse sui vari capitoli del bilancio comunale; 

 

3. di prendere atto dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione, allegati al presente provvedimento; 

 

4. di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 

pubblicità e trasparenza; 

 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dario Colossi Dott. Marino Bernardi 

 

 


